Quinta, 21 de Dezembro de 2023 | ANO: 4 | Nº 806 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 0243/2023 ..................................................................................................................... 2
LEI ........................................................................................................................................................ 2

LEI Nº 419/2023 .................................................................................................................................. 2
Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2
DISPENSA Nº 015/2023 ........................................................................................................................ 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0113/2023 ............................................................................................ 3

Página 1/4

Quinta, 21 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 806
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº 0243/2023

PORTARIA Nº 0243/2023

DE 21 DE DEZEMBO DE 2023.   DISPÕE DA

EXONERAÇÃO DE DIRETOR DA ESCOLA

MUNICIPAL JOSÉ SILVA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,   RESOLVE:   Art.1º - Exonerar

WALISSON DE ARAÚJO PEREIRA, do cargo de

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ

SILVA. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 21 de dezembro de 2023.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal A Secretaria de Gabinete Civil

certifica que foi Registrado e arquivado. Publicação no

Diário Oficial do Município em____ de dezembro de 2023,

edição nº_______, nos termos da legislação vigente, na data

supra.  ? Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: yrdtvbbecnm20231221111249

LEI

LEI Nº 419/2023

LEI Nº 419/2023                              DAVINÓPOLIS – MA,

21 DE DEZEMBRO DE 2023.  Autoriza abertura de

crédito adicional especial dentro do Orçamento vigente.  O

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a

seguinte Lei: Art. 1º Fica o poder executivo autorizado a

abrir crédito adicional especial, em conformidade com os

artigos 41, artigo 42 e artigo 43 e disposto no inciso II da

Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de R$

R$ 125.782,79 (Cento e vinte e cinco mil setecentos e

oitenta e dois reais e setenta e nove centavos), para atender

as Ações da Lei complementar 195/2022 Regulamentada

pelo Decreto Federal  nº 11.525/2023 que propõe ações

emergenciais distribuídas no setor da cultura a serem

adotadas como medidas de enfrentamento de forma a

minimizar os impactos da pandemia da COVID-19.Art. 2º

O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a

seguinte classificação orçamentária: PODER02PODER

EXECUTIVOORGÃO0215SECRETARIA MUNICIPAL

DE CULTURA E

JUVENTUDEUNIDADE021500SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDEFUNÇÃO1

3CULTURASUBFUNÇÃO392DIFUSÃO

CULTURALPROGRAMA2006CULTURA, ESPORTE E

LAZERPROJETO/ATIVIDADE2128MANUTENÇÃO

DAS AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVONat. da

DespesaElemento de DespesaValorFonte de

Recurso3.3.90.31Premiações Culturais, Artísticas,

Cientificas, desportista66.639,721.7153.3.90.91Premiações

Culturais, Artísticas, Cientificas,

desportista59.143,071.716 Art. 3º Os recursos para a

abertura do crédito de que trata esta lei, de acordo com o

parágrafo 1º, inciso II do art. 43 da Lei Federal 4.320, são

provenientes de Excedente de Arrecadação, no montante de

R$ 125.782,79 (Cento e vinte e cinco mil setecentos e

oitenta e dois reais e setenta e nove centavos), do

Orçamento do exercício de 2023. Art. 4º Esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação.   GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO

DO MARANHÃO, aos 21 de DEZEMBRO de 2023.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal  A Secretaria de Gabinete

Civil certifica que foi Registrado e arquivado. Publicação

no Diário Oficial do Município em ____ de dezembro de

2023, edição nº _______, nos termos da legislação vigente,

na data supra.   Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de

Gabinete CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: xdpt1q7zwc20231221131254

Comissão Permanente de Licitação

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 015/2023

Página 2/4

Quinta, 21 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 806
ISSN 2764-1678

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0065.2023

DISPENSA Nº 015/2023 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

ARTIGO 24, II, LEI 8.666/93 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE DAVINÓPOLIS - MA CONTRATADA:

AUTENTICOS CONSULTORIA E ASSESSORIA,

TREINAMENTOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ n°

44.817.145/0001-55   VALOR: R$ 9.500,00 (nove mil e

quinhentos reais)   OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO E

ASSESSORIA TÉCNICA PARA NOVOS

CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS – MA.   Estando presente o interesse

público na contratação que deu ensejo à instauração do

processo, ratifico a contratação por Dispensa de Licitação,

nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93, pelos seus

próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o

Parecer da Assessoria Jurídica.     Davinópolis (MA), 01 de

dezembro de 2023.

______________________________________ Dinaliana

Erica do Nascimento Moreira ORDENADOR DE

DESPESA

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: cxjihyliz20231221111220

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0113/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0113/2023. DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA).

CONTRATADA: AUTENTICOS CONSULTORIA E

ASSESSORIA, TREINAMENTOS ESPECIALIZADOS

LTDA, CNPJ n° 44.817.145/0001-55OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA

PARA NOVOS CONSELHEIROS TUTELARES DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS – MA.PRAZO: INÍCIO:

01/12/2023 TÉRMINO: 31/12/2023. VALOR: R$ 9.500,00

(Nove Mil e quinhentos reais). Davinópolis – MA, 01 de

dezembro de 2023. Raimundo Nonato de Almeida dos

Santos – Prefeito.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: zkijplwv2eg20231221121243

Página 3/4

Quinta, 21 de Dezembro de 2023 ANO: 4 | Nº 806
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Miquéias Vieira Santos
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 0243/2023

	LEI
	LEI Nº 419/2023

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA Nº 015/2023

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 0113/2023

		2023-12-22T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1